№5-54-99/2020
91МS-0054-01-2020-000397-20
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18 мая 2020 года                                                    пгт. Красногвардейское

Мировой судья судебного участка №54 Красногвардейского судебного района Республики Крым Чернецкая И.В., рассмотрев в помещении судебного участка №54 Красногвардейского судебного района Республики Крым дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.2 ст.15.12 КоАП РФ, в отношении Индивидуального предпринимателя Османова Ахтема Сейрановича, ...паспортные данные, гражданина Российской Федерации, ИП, женатого, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка паспортные данные, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес

установил:
20.07.2019 г. в 10 часов 26 минут в бутике № 14 ИП Османов А.С., расположенном по адресу: Республика Крым, Красногвардейский район, пгт. Красногвардейское, на территории аграрного рынка,  Индивидуальным предпринимателем Османовым Ахтемом Сейрановичем хранились табачные изделия без маркировки, предусмотренной законодательством РФ (отсутствуют акцизные марки), а именно: в нарушение требований ст. 14 Федерального закона от 23.02.2013 №15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака» находились табачные изделия без маркировки, предусмотренной законодательством РФ (отсутствуют акцизные марки) - сигареты марки
«Rothmans DEMI» в количестве 130 пачек, сигареты марки «Корона» желтая в количестве 193 пачки; сигареты марки «Корона» серая в количестве 177 пачек; сигареты марки «Корона 24» в количестве 92 пачки; сигареты марки «Корона слим 100» в количестве 20 пачек; сигареты марки«MinskCopital» синие в количестве 202 пачки; сигареты марки «Minsk SLIMS» синие в количестве 87 пачек; сигареты марки «Minsk» красные в количестве 72 пачки; сигареты марки «CREDO» желтые в количестве 13 пачек; Донской табак 30 пачек; сигареты марки «GOLDENLEAF» в количестве 152 пачки; сигареты марки «GOLDENLEAF» синие в количестве 22 пачки; сигареты марки «Queen Menthol» зеленая в количестве 99 пачек; сигареты марки «Marlboro» красные в количестве 124 пачки; сигареты марки «PLAI» оранжевые в количестве 58 пачек; сигареты марки «PLAI» синие в количестве 68 пачек; сигареты марки «Марка» оранжевые в количестве 54 пачки; сигареты марки «Marlboro» белые в количестве 7 пачек; сигареты марки «GOLDENLEAF» синие в количестве 4 пачки; сигареты марки «Palomo» серые в количестве 26 пачек; сигареты марки «Palomo» синие в количестве 63 пачки; сигареты марки «Palomo SLIMS» серые в количестве 15 пачек; сигареты марки «Palomo SLIMS» синие в количестве 9 пачек; сигареты марки «NZ GOLD» з количестве 30 пачек; сигареты марки «NZ GOLD MS» в количестве 46 пачек; сигареты марки «XZ GOLD» компакт в количестве 44 пачки; сигареты марки «OSKAR BLECK» в количестве 3 пачки, в случае если такая маркировка обязательна, в целях сбыта.
В ходе рассмотрения дела Османов А.С. вину в совершении административного правонарушения признал, в содеянном раскаялся.
Судья, выслушав Османова А.С., исследовав в совокупности материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.
Задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений (ст. 24.1 КоАП РФ).
На основании ч. 1 ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами (ч. 2 ст. 26.2 КоАП РФ).
В соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ судья, члены коллегиального органа, должностное лицо, осуществляющие производство по делу об административном правонарушении, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.
Частью 2 ст. 15.12 КоАП РФ (в ред. Федеральных законов от 26.07.2006 года N 134-ФЗ, от 21.12.2013 года N 365-ФЗ) установлено, что продажа товаров и продукции без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае если, такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны, а также хранение, перевозка либо приобретение таких товаров и продукции в целях сбыта, за исключением продукции, указанной в части 4 настоящей статьи, - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до четырех тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения; на должностных лиц - от пяти тысяч до десяти тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения; на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до трехсот тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения.
Частью 4 указанной статьи (в редакции Федерального закона от 31.12.2014 года N 530-ФЗ) предусматривается административная ответственность за оборот алкогольной продукции или табачных изделий без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны.
В соответствии с ч. 5 ст. 4 Федерального закона от 22 декабря 2008 года N 268-ФЗ "Технический регламент на табачную продукцию", реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.
 Как усматривается из материалов дела и установлено в ходе его рассмотрения, 20.07.2019 г. в 10 часов 26 минут в бутике № 14 ИП Османов А.С., расположенном по адресу: Республика Крым, Красногвардейский район, пгт. Красногвардейское, на территории аграрного рынка,  Индивидуальным предпринимателем Османовым Ахтемом Сейрановичем хранились табачные изделия без маркировки, предусмотренной законодательством РФ (отсутствуют акцизные марки), а именно: в нарушение требований ст. 14 Федерального закона от 23.02.2013 №15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака» находились табачные изделия без маркировки, предусмотренной законодательством РФ (отсутствуют акцизные марки) - сигареты марки«Rothmans DEMI» в количестве 130 пачек, сигареты марки «Корона» желтая в количестве 193 пачки; сигареты марки «Корона» серая в количестве 177 пачек; сигареты марки «Корона 24» в количестве 92 пачки; сигареты марки «Корона слим 100» в количестве 20 пачек; сигареты марки«MinskCopital» синие в количестве 202 пачки; сигареты марки «Minsk SLIMS» синие в количестве 87 пачек; сигареты марки «Minsk» красные в количестве 72 пачки; сигареты марки «CREDO» желтые в количестве 13 пачек; Донской табак 30 пачек; сигареты марки «GOLDENLEAF» в количестве 152 пачки; сигареты марки «GOLDENLEAF» синие в количестве 22 пачки; сигареты марки «Queen Menthol» зеленая в количестве 99 пачек; сигареты марки «Marlboro» красные в количестве 124 пачки; сигареты марки «PLAI» оранжевые в количестве 58 пачек; сигареты марки «PLAI» синие в количестве 68 пачек; сигареты марки «Марка» оранжевые в количестве 54 пачки; сигареты марки «Marlboro» белые в количестве 7 пачек; сигареты марки «GOLDENLEAF» синие в количестве 4 пачки; сигареты марки «Palomo» серые в количестве 26 пачек; сигареты марки «Palomo» синие в количестве 63 пачки; сигареты марки «Palomo SLIMS» серые в количестве 15 пачек; сигареты марки «Palomo SLIMS» синие в количестве 9 пачек; сигареты марки «NZ GOLD» з количестве 30 пачек; сигареты марки «NZ GOLD MS» в количестве 46 пачек; сигареты марки «XZ GOLD» компакт в количестве 44 пачки; сигареты марки «OSKAR BLECK» в количестве 3 пачки, в случае если такая маркировка обязательна, в целях сбыта.
Вина Османова А.С. в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч.2 ст.15.12 КоАП РФ, подтверждается совокупностью доказательств, а именно протоколом об административном правонарушении от 21.04.2020 г., протоколом осмотра места происшествия.
При таких обстоятельствах мировой судья находит, что в деянии Османова А.С. имеется состав административного правонарушения, предусмотренный ч.2 ст.15.12 КоАП РФ.
Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела.
Представленные по делу доказательства являются допустимыми и достаточными для установления вины Османова А.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.15.12 КоАП РФ.
Таким образом, судья полагает, что вина Османова А.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.15.12 КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность Османова А.С., мировым судьей не установлено.
Суд исходит из того, что административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
При назначении вида и размера административного наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу.
Оснований для прекращения производства по делу об административном правонарушении не имеется.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.15.12, 29.9-29.10 КоАП РФ,
постановил:
Индивидуального предпринимателя Османова Ахтема Сейрановича, ...паспортные данные, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.12 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей, с конфискацией предмета административного правонарушения, а именно конфисковать: сигареты марки «Rothmans DEMI» в количестве 130 пачек, сигареты марки «Корона» желтая в количестве 193 пачки; сигареты марки «Корона» серая в количестве 177 пачек; сигареты марки «Корона 24» в количестве 92 пачки; сигареты марки «Корона слим 100» в количестве 20 пачек; сигареты марки«MinskCopital» синие в количестве 202 пачки; сигареты марки «Minsk SLIMS» синие в количестве 87 пачек; сигареты марки «Minsk» красные в количестве 72 пачки; сигареты марки «CREDO» желтые в количестве 13 пачек; Донской табак 30 пачек; сигареты марки «GOLDENLEAF» в количестве 152 пачки; сигареты марки «GOLDENLEAF» синие в количестве 22 пачки; сигареты марки «Queen Menthol» зеленая в количестве 99 пачек; сигареты марки «Marlboro» красные в количестве 124 пачки; сигареты марки «PLAI» оранжевые в количестве 58 пачек; сигареты марки «PLAI» синие в количестве 68 пачек; сигареты марки «Марка» оранжевые в количестве 54 пачки; сигареты марки «Marlboro» белые в количестве 7 пачек; сигареты марки «GOLDENLEAF» синие в количестве 4 пачки; сигареты марки «Palomo» серые в количестве 26 пачек; сигареты марки «Palomo» синие в количестве 63 пачки; сигареты марки «Palomo SLIMS» серые в количестве 15 пачек; сигареты марки «Palomo SLIMS» синие в количестве 9 пачек; сигареты марки «NZ GOLD» з количестве 30 пачек; сигареты марки «NZ GOLD MS» в количестве 46 пачек; сигареты марки «XZ GOLD» компакт в количестве 44 пачки; сигареты марки «OSKAR BLECK» в количестве 3 пачки, находящихся  на  хранении  в  камере  хранения вещественных доказательств ОМВД России по Красногвардейскому району (квитанция (расписка) № 62 от 25.07.2019 года).
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 1 ст. 32.2 КРФ об АП административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что штраф подлежит оплате на следующие реквизиты: получатель УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым,л\с 04752203230), счет получателя платежа 40101810335100010001, банк получателя Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБ РФ,  БИК 043510001, КБК 82811601153010012140, ОКТМО 35620000, ИНН 9102013284, КПП 910201001.
Копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа (квитанцию об уплате административного штрафа) лицу, привлеченному к административной ответственности, необходимо представить мировому судье судебного участка №54 Красногвардейского судебного района Республики Крым по адресу: пгт.Красногвардейское, ул.Титова, д.60.
  Также разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа или административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана мировому судье судебного участка №54 Красногвардейского судебного района Республики Крым, а также непосредственно в Красногвардейский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня получения его копии.

Мировой судья                       		                    	      И.В. Чернецкая